Neque locus etiam Hieremæe concludit: nam Dominus argumentator a minori, si vir non recipit repudiatam, si ea nupsit alteri; quanto magis deberem ego non te recipere, quæ non nupsisti alteri, sed fornicata es cum amatoribus plurimis?

Quod si hæc sententia admittatur, quam defendunt S. Thomas, Scotus, Durandus, et Paludanus, in 4. distinct. 33. Abulensis in Matth. cap. XIX. quest. 49. et 50. Eekius homil. 74. de Sacramentis, et Petrus a Soto lect. 13. de Matrimonio, tunc ad argumentum Baceri neganda erit consequentia. Dominus enim concessione Judæis factam apertissime revocavit, cum ait Matth. XIX: *Qui dimissam duxerit, noceatur*. Et Matth. XIX: *Ab initio non fuit sic*. Et: *Quod Deus conjunxit, homo non separet*. Et Mare. X: *Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium*

committit super eam; et si uxor dimiserit virum, et alii nupsit, noceatur (1).

Sed respondet Bucerus, debere intelligi ista omnia de iis, qui dimittunt, vel dimissam accipiunt in fraudem prioris conjugii. Vult enim ipse, non posse aliud Matrimonium iniri, donec post divortium tentata sit reconciliatio; et si quis aliam ducat dimissa sua, aut dimissam ab alio accipiat, antequam tentaverit, an posset cum sua pacifice habitare, huic dicit in fraudem prioris conjugii Matrimonium contrahere, et juxta Domini sententiam noceari: sed si alter conjugium duro corde sit, ut nullo modo velit pacifice cum conjugio habitare, de hoc dicit Christum nihil præcepisse.

At si ista ita se haberent, Dominus noster nulla in re a Phariseis dissensisset. Neque enim Pharisei volebant matrimonia dirimi, quando conjuges pacifice habitabant, sed solum quando alter nocebat eum altero concorditer vivere: neque lex ipsa Mosis, libellum repudiæ dari permisit, nisi ob duritiam cordis. Quod si Domino cum Phariseis tam bene conveniebat, quid sibi voluit illa: *Dicitum est antiquis, etc. Ego autem dico vobis, etc.* (2). Non igitur dubitandum est, quin Dominus absolute repudium illud in lege concessum aut permissum, omnino sustulerit, et ad primam originem conjugum revocaverit.

Ad primam probationem respondeo, causam illam non durare universaliter: et si duraret, non tamen esse tolerandam. Major enim est gratia Testamenti novi, quam veteris, sive cognitionem, sive Sacramenta, sive exempla consideres: imo proprium est novi Testamenti, auferre cor lapideum, et dare cor carneum, Hieremæe xxxi. et Ezechielis xxxvi. Nec solum in Testamento novo durum non judicatur, uni tantum conjugii insolubiliter alligari, sed etiam mulierem omnino non tangere, et usque ad vitæ finem coelibatum colere. Denique ipsum etiam conjugium in testamento novo sacramentum est, et peculiarem gratiam confert, qua molestia conjugii facile tolerantur, quæ gratia Hebræi in veteri Testamento carebant. Quare multa in Judæis tolerari poterant, quorum status puerorum erant, que in Christianis toleranda non sunt, quorum professio majorem perfectionem requirit, et adjuvamenta ad eam acquirendam, et conservandam suppeditat.

Deinde, etiamsi nihil horum haberemus quod respondere possemus, non tamen propter duos corde, Christi Evangelium, quod in hac re perspicue sonat, pervertere, vel mutare nobis liceret. Alioqui (ut recte monet S. Augustinus lib. II. de adulterinis conjugii, cap. 10, lex Christi omnibus incontinentibus displicet, nec tamen propter eos immutanda est.

Ad secundam concedo Christum non damnassem quidquam eorum, quæ Pater præceperat; is enim damnare dicitur, qui reprehendit tanquam injuste, vel imprudenter facta. Christus autem nihil eorum quæ Pater præceperat, non recte imperatum fuisse unquam pronuntiavit, sed contra potius Matth. v. ait: *Non veri solvere legem, sed adimplere*. Et: *Iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant* (1). At nihilominus plurima Dei præcepta, quæ pro tempore data erant, quæque statui Synagoge tantum conveniebant, Christus immutavit: et qui id vel ignorat vel negat, Christianus non est. Ubi enim nunc est in populo Dei Circumcisio? ubi sabbatum? ubi sacrificia pecudum? ubi cæteri ritus innumerabiles, qui in Levitico per Mosem a Deo præcipiuntur? Talis igitur cum fuerit libellus repudiæ, mirum esse non debet, si eum sublato de medio Christus voluerit.

Ad tertiam probationem, quæ Epicurum magis, aut potius equum, et canem, quam hominem, et maxime Christianum deceret, respondeo, non esse necessarium, ut ubicumque est vir aut mulier sine conjugio, continuo detur ei conjux; alioqui falsa essent Apostoli verba: *Bonum est homini, mulierem non tangere*. Et: *Solutus es ab uxore, noli querere uxorem*. Et: *Qui non jungit Matrimonium virginem suam, melius facit*. Et: *Beatior erit si sic permanserit*, I Corinth. vii. (1); et B. Joannes, et Christus ipse, non recte fecissent, quod sine conjugio esse voluerunt.

Porro Deus hominem masculum, et feminam esse voluit, ut propagari posset genus humanum, non autem, ut cogerebant omnes cum conjugio vivere.

Illud vero: *Non est bonum, hominem esse solum*: significat non fuisse bonum ad propagationem generis, ut solus masculus crearetur, sed necessarium fuisse etiam feminæ creationem: non autem significat non licere, aut non esse melius ipsi homini, coelibatum colere, quam Matrimonio jungi, præsertim genere satis propagato; alioqui pugnet verbum Dei: *Non est bonum, hominem esse solum*, cum alio verbo Dei: *Bonum est homini, mulierem non tangere*.

Denique illud Pauli: *Unusquisque suam, dicitur conjugatam, juxta illud, alligatus uxori noli querere solutionem, vel si de ducenda uxore agatur, dicitur illis tantum, qui liberi sunt, et fornicationis periculum timent*. Nam alioqui, si quæ mulier vinculo conjugii cum viro ligata sit, et per divortium ab eo discedat, non dicitur ei, unquamque suum; sed dicitur: *Unquamque suum; sed dicitur: Unquamque suam, aut viro reconciliari*. Et si quæ per votum continentiae Deo sit alligata, et nubere velit, non dicitur ei, unquamque suum; sed: *Dammationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt*, I. Timoth. v. (3). Denique si quæ soluta sit, et de Deo sperans, fornicationis periculum non metuat, non dicitur ei, unquamque suum; sed: *Beatior erit, si sic permanserit*, I Corinth. vii. (4). Atque hactenus de Matrimonii firmitate.